Hic aduene in casibus predictis
n̄ esse faciendū restitutionem p̄inde atq. si officij atq. beneficij in
ab altero ponderetur, ita Nauarra q 17 r 74 Nauarra lib 3 de
rest. p. 5. Caspens tract 18 d. 1. Cas. e q. per quantumvis
Florentinima requit sporari possessioni, nec em. proponit quar
turnit firmi electorū debet adequari collationi iam facta terij
electioni.

Secundo 3

De impediēte boni debiti ex iustitia mutatiua

Art. 1. Si boni aliq. debiti Perro. ex iustitia mutua, quomodo
cunq. impediat ne Perro boni illud sequatur obnoxius manes obli
gationi restituendi hoc e nisi simplici suasionē, siue fraude uita
rit. Hec e nisi theologorū; sane boni ex iustitia mutatiua debent
q. habemus in p̄fecto, siue ut in re q. e dominij aut quare do
minij e. Idem ut in p̄fecto ad boni, siue in re q. q. arguit
solum p. p̄missioſ spectatū, oppositioſ, regreſſū ad beneficium,
p̄sentationeſ, et sic de aliis. Cas. huius assertionis e suspicia
n̄ q. aliquis obligatus e mihi de iustitia mutatiua ad soly
dy, nemini e suadere ut omiat actioneſ deuptam, aliaſ tene
bitur ad damny relaxationeſ.

Unde infero 1. Si quis impediat ne
detur tui ex herario publico illa pars que spectat tanquā cuius,
et ex herario publico sumerent, tenent ad restitutioneſ, q. singulis

Cibus pecti in mutacione ad bona sua, que destinantur p[re]cipue ad utilitate[m] singulorum, ut in p[re]dicto casu docent P[er]thuis 2. 2. q. 62. art. 2. Diana 3. p[ar]t. tra[ct]u 6. resol. 33.

Infero 2.º, si quis impediat vi aut fraude alij, ne capiat benedictione[m] feras, aut h[ab]eant p[re]ces, tenentur ad restitutione[m] & damny[m] probabiliter d[omi]ni, ut docet Bonacina in p[re]senti, q[ui] h[ab]et bona nati vite si sua, tamq[ua]m si impedimentu[m] apponatur p[ro]pter bonu[m] finis in utilitate[m] benedictionis. Et eius salus cessat h[ab]ere obligatio, quamvis factu[m] argum[en]ti aueretur a Captura.

Infero 3.º, si quis suavioribus em[en]dit abq[ue] fraude impediat p[ro]curatoru[m] meo ne curet negotia imissa, t[er]cio munitur ad cens[ur]a[m] & benedictione[m], tenetur obligatio[n]e[m] restituendi. P[er] 2.º q. 1.º p[ro]curator jan[ua]m iustitiam tenetur ex iustitia meis negotiis inuigilare, quodq[ue] mutatio ad benedictione[m] fraudis exinet. P[er] d[omi]n[u]m de tutoribus, curato[rum], reuocis, & notariis si impediatur et p[ro]p[ri]a damny[m] accidat.

Infero 4.º tenentur ad restitutione[m] qui fraudulenter impediunt ne Petrus q[ui] trahat Matrimoniu[m] & h[ab]eant minima locupletet, quamvis eo casu faciat ut Petrus seruet bonum simplex Charitatis quo in seculo erat obstrictus, n[on] Petrus nihilominus h[ab]et ius trahendi nuptias, ita Hugo tom 2. de iust. d[omi]ni 35. sec[us] 6. quomodo h[ab]et Petrus habeat uoty ieiunandi nemo potest in aufferre ei[us] casus suos ut seruet uoty.

Infero 5.º, qui p[er] uim aut fraude[m] aliquis auerit ad ingressu[m] religionis uolent[em] ingredi tenentur ad resarcenda[m] damna religioni et lucra que amisit, q[ui] certius e[st] si inique nouitij auocet & p[ro]fessy, quomodo tenentur restituere pauperi qui p[er] uim aut fraude[m] auerit illy qui uolebat erogare elemosinas, ita Meratius tom 2. tract. de iusticia d[omi]ni 24. sec[us] 2.º

Infero 6.º tenentur ad restitutione[m] qui falso auocet discipulos a magistro si iactant aliquis scire, honore[m], aut fortunary p[ro]fiteri, docet

Nam in manuali C. 25 n. 47, secus e si fraudulenter, quia ratios
mercatores, et artifices solent procurare licite ut plures frequentent
saueanas suas ad manus.

Inferna 7 peccata ma iurij tenentur
ad restitutionem fontores qui inueniunt in panis filia adulterina pul
go vacat nihilominus tradunt panis institutio, ut saxiant
qua ratio emptores panorum fraudantur. Ita Sanchez lib. 1. de iurij
C. 5. Si uo panis ita saxiant possint ut unus sit futurus equalis
atq; pnde filia adulterina n. Coertit cerabit hae obligatio, uideo
cet Hugo de 18 sec. 3. Preterea n. dicitur obligatio monendi
emptores panorum, si graue damny inde fontoribus sequatur.

Sectio 4 De impediendo bonum applicandum ex iustitia iudiciali.

Ado unica e. Si quis fuerit causa em dolo, aut fraude ne
reus ideneum p. sententiam ad penam pecuniariam lege re
sutam imponendy per sententiam quid quid sit an pdeceat n.
im obligatur ad restituendy illius pene ualor. Sicco, t. parti lae
cui debeat applicari. Hanc assertionem defendunt plures
theologi, et ad uarias hypotheses deducunt, de quibus postea. Ratio
est quia cuiusmodi pena pecuniaria imponitur proprius
aliquid commutatum q. fisco, t. parti lae sortiatum, sed
solum ex iustitia iudiciali l. legali n. st. d. l. ita maneat
impugnata. Leg. ita Pubneratus §. 1. ff. ad leg. aquilij, quia
lacio huius iuratur n. obligat ad restitutionem em si lucry
hoc fraude impediatur.

Itaque l. Index qui reum non
idemnat ad penam pecuniariam referendy parti uel
fisco n. obligatur alteruri ad restitutionem, q. t. m. p.
cat contra iuriam legalem. Ita l. seruus. D. salar, alia
post sententiam latam debet iudex curare ut mandatum
executioni, et lucry perueniat ad fisco, t. partem leg. quibus
s. us ad 19 tribuit. Ita Hugo tom 2. disp. 37.

At plures ita sentiunt, Videlicet in
 dicitur in hoc casu teneri ad restitutionem. Primo quia
 in h. omnia secunda secunda quod sexagesima septima
 articulo 4 ad Terzium docet iudicem qui remittit penam
 nocere personae cui est illata iniuria, ergo si daturus
 eum tenetur deest pensare.

Secundo quia iudex est tanquam
 tutor rerum fiscalium: ergo tenetur non omittere augmentum,
 sicuti tutor pupilli.

Tertio nam qui per vim aut fraudem
 impedit alicui bonum, ad quod nullus ius habet tenetur resti-
 tuere iuxta nostram opinionem. Sec. l. Ergo iudex qui
 per fraudem non sciat rem ad rem pecuniarum quod accer-
 scit fisco, aut parti legi, utique deest restituere.

Hoc non obstant ad 14 Q. 1. si loquimur de pena proprie dicta
 de pena que correspondet satisfactioni, quam si iudex remittit non minus
 placet et manet obnoxius restitutioni. Ad 15 dicimus tutorem obliga-
 ri ad adquirendum pupillo et iudicem non teneri ad locupletandum
 fisco, si ex iustitia immanitate tenetur punire delictum ut
 publica et creat nec damna patiatur. Ad 16 nego utrumque quod pena non
 infligitur propter hoc legi cui applicatur, et propter bonum publicum
 unde quemadmodum nulla foret obligatio restituendi si bonum
 vel vitanda essent ita enim nulla est, quamvis applicanda sint
 fisco. Propter hoc non est opus distinctione quae facit C. de iur. l. 1. d. 175
 § 1.

Secundo tenetur qui legitime interrogari a iudice si causa in eis
 solbat per rem pecuniarum iniuste non tenentur ad restitutionem
 si solum peccant in obedientia et iuramento religionis falso iurando,
 dicitur Hugo d. 37 sec. 2 et tertio legitime rogatus negare se scire deli-
 ctum, carere si potuerit et falso tenetur innocentem rei accusati dimit-
 tere, non si faciat alio modo nocendi parti cui applicanda erat pena
 docet Hugo teneri ad restitutionem, secus si solummodo intendat
 lucrare re. Et hoc dicitur non esse necessarium.

Tertio apparitorum qui non

postquam receptis publicis & arma capiunt et si dicitur si
dant accepta aliqua pecunia in tenentur restituere fisco aut
alibi fieri valore armorum quod non fuerunt applicata fisco, nec
exi de damnis que forte solent contingere reipublice, aut quibus
eo qd apparitores minus fideliter officij sui executione. Quod dicitur
de iudice, et apparitoribus, ducendum e de iudici, et neget de hoc
Parag. 1^a d. 175. q. 2. q. cuius munus videtur esse procurare au
gumentum Regij patrimoni.

Quarto Custodes nemorum pomij, aut pravorum
si omittunt denunciare eos qui penas pecuniarias solvant inde
restituere illarum valorum. Dominis aut Regi restituere, ita plures
et alibi eum magis sentiant. Attamen debent restituere damna
quod nemoribus, silvis, montibus qd diripiunt propter eorum dissimula
tionem in se gratia, aliquos iuramentum fidelitatis non extenditur ad
lania quare si videant pauperes exportare aliqua ligna potest
licite dissimulare. Observe Nau in summa q. 17. n. 114.

Quinto
Custodes possunt ad exigendas gabelas tenentur restituere man
cipi, sine iustitiam redemptori Regij restituere qd exigere omittant,
et quantum damni patitur publicanus eo qd merces sine censu
introducatur; si tamen tenentur restituere fisco et publicanis va
lorum mercium, quas illis iudex applicavit ratione munit, ut notat Hugo
supra, Machab. in iustitia p. 1. tom. 1. lib. 6. part. 3. tract. 3. quantum
opmentum alij.

Sexto deniq. non e obnoxius restitutioni ipse reus; qui men
danti impedit ne sua bonaificentur. Ita Nau op. 18. n. 4. Tanquam
d. 4. quod e dub. 7. n. q. quomodo reus potest iure suo defendere,
ita enim bona, sine q. vita e in vita, ut ait lenis lib. 2. q. 11. dub. 18,
qui na non obligat reus ut bona sua tradat, sed ut pariat sibi reus per
minimam

Sua propria adultera que ipso iure amittit dotem potest sal
tem tenentur restituere hoc damnum absq. obligatione restituendi. Et appella
tionem sicut q. ut docet Sanchez de Matr. lib. 10. d. 2. aliter tenentur restituere
expensis. Similiter tenentur de d. d. qui fraude eunt spoliacionem

donorum: ut de illo, cuius bona prohibita importata, aut exportata
 sit si vitia, t^o idem est de ferendo fisco. Eadem doctrina servari
 debet & exercitibus uno bello inceditur civitati: nam cives
 non sua bona occultare, et fraudibus uti, si in violentia sua
 spectaverit.

De illatione sententiarum. Motina somi de iustitia
 7 de 95 n^o 36. Laymann in theol. moralis lib 3. tra^{ct} 7. cap 7. Castro
 de lege civili lib 2. cap 12. quorum fundamenta in situ soluta sol
 vidue egerimus in hac secte: et insup^{er} refutamus q^{uod} lex imperans
 restitutorij in his casibus, esse gravis, atq^{ue} adeo fragili humi
 parum accommodata.

Disputatio I

De culpa inducente obligationem restituendi

Quamvis absq^{ue} ulla culpa datur obligatio restituendi. Et ex re
 accepta, im sine culpa n^{on} stringit obligatio restituendi ex iniu
 sta acceptioe, l^{it} damnificatioe, quare videndum est quenam cul
 pa inducat obligationem, an iuridica t^{er} potius t^{er} theo^{logica}, et utri
 mortali an venialis.

Sectio I

De obligatione restituendi damna illata per res nos^{tra} aut animalia nos^{tra}.

Si mancipia, aut animalia damny dederint absq^{ue} ulla cul
 pa damnoy legibus est statuty dari actionem adversus dnos,
 ut t^{er} restantiam damny afferendo iusd^{em} t^{er} nox^{am} pro
 xi tradant accioy, sive q^{uod} idem est aial q^{uod} nocuit. Ita videtur ius moi
 sicut exodi q^{uod} 12, ius civile in leg l^{it} si quadrupes pauperis
 leg 2. H^{oc} de noxalibus accioy; ius canonicum in q^{uod} finali de
 iniuriis, ius Hispany in leg 14 verbo 13 par^{te} 7. Similiter
 si aliquid ex edibus alienis delectum est, aut effusum
 quo damny sit datum, sicut sane adversus Parre, fami
 lias cedunt accio ut damnum restituant: quod ius
 ergo q^{uod} theo^{logi} an Dominus teneatur in Saxo videntis
 ut damny teneat.

Responso nra e Dny

nō tenent ad reparandū damni illati s̄ reus t̄ alia onerā
iudicis, ita iur̄ theologi ē l̄ suadet q̄ si columna marmorea
cadat, et sciant transeunt Dns colunt ad nihil tenentur
nullū culpā habent q̄ similit̄ in presenti si quō nullū di
paritas apparet, q̄ repugnet Titianus,

Probatu 2^o q̄ obliga
tio restitutionis t̄ solucioni nascitur ex re accepta t̄ ex iniu
ta acceptioe, aut deniq̄ ex iniu. Dns nullo ex his titulis
tenetur, q̄ nō obligatur in sciencia ad reparandū damni. ma
ior ē istius, nō suadet, nō in p̄mis Dns rem ali
nō nō t̄ q̄ si locupletior ē factus, q̄ iumentū deborauit segetes
alienas, et idē ipse Dns cenā suā seruauit eo sane nomine
nōbit ad retribuendū n̄ quō quantū damni stimatus, si quō
sumptibus Dns peperit, in quo duntaxat dicitur ē effectus,
deinde Dns caret omni culpa uti supponimus, ad extremum
stracy nō celebrant, q̄ ex nullo capite tenetur.

. Si bilominus

alii pauci tenent leges p̄dictas in iudicio nō esse so
ly iuris positioe t̄ in manu, s̄ ep̄m iuris nali, ac p̄inde
Dns tenetur ante om̄ siḡ dany daty a reus t̄ p̄mis
restituere, t̄ male dedant, ita Panoritanus in dico q̄
Finali, Vazq̄ de restituioe q̄ l̄ s̄ l̄ dub 1^o Totus de
iusticia sup 11 q̄ nisi Dns nali iure tenetur, leges
p̄dictas p̄dentes sunt iniuste, cur n̄, Dny alii parium
si nec culpam sciunt, nec nali ē obitatus. Si q̄
unusq̄ q̄dē nocuit, manet obligatus ex modo dicto in quo
quōq̄ statu siquid ut fert iuris p̄sonia, Noxa caput
sequitur, q̄ reus reus Dns obligatus.

Hec nō obstant.

Ad 1^o leges penales nō s̄ iniuste quocies p̄dny aliquis impo
nunt propter causā sufficientē quāuis nulla mencio fiat
culpa, imo ut ait Molina tom 3 sup 713 Lex potuit
obligare in sciencia ad reparandū eiusmodi damnum,

causis in iure voluit. Ad 2^o semper ipse manet obligatus
attamen Dⁿⁱ cuius est eundem prior e^t principalis, ac quide^m lenire
quod rebus p^{ro}hibitis nisi vendicare.

Aggrando em^m certatio
civilis em^m in foro externo q^{uod} in l. 1^a § cum ardet. H^{ic}
quadrupes pauperum ubi ait. Multis q^{uod} s^{ed} duo ardetes in eandem
emueant e^t unus alius occidat, si ille merita qui l^o agre
m^o est ad nihil tenet. Dⁿⁱ ardetis qui alius occidit, non mori
atur qui si incipit se defendit. Dⁿⁱ obligati, q^{uod} est in iure ob
fama xae, Ne culpa est apud illy qui prius agrediar.

Exhibet
Dⁿⁱ semis nocentis posse illum occultare, ut aduic^o Molin^o, ac
repugnat. P^{er} Vazq^{ue} Traic^o id^em patrom^o. Deinde semis nocenti
tenetur restituere. Q^{uod} mo^{do} p^{ro}bitur sui ignis, l^o Dⁿⁱ ipse p^{ro}uen
t^o p^{ro} nox, l^o repugnet Molina supra. Alia emittimus quae des
p^{er}icatio^{is} reoratio^{is} actionis spectant.

Sec^odo L^o

An ad obligationis restituendi in delicti opus sit cul
pa theologica, vel iudicia sufficiat.

P^{ro}ccy^o & theologic^o est accus h^{ic} de iure ab ultimo fine, ut ait
D^oct^o l. 1^a q^{uod} 2^o art 1^o. l. 1^a §. Ag^o h^{ic} 2^o tra^o Traic^o q^{uod} 2^o
P^{ro}ccy^o est d^{omi}ni facty, l^o reu^{er}sy^o tra^o legem de re^o Dei. Culpa iudici
a est omisio diligenti^o et circumspectionis de iure adhiberi. Haec cul
pa ample accep^o diuidi. H^{ic} in delum e^t culpa specific^o sumpt^o
H^{ic} malus est calliditas d^{omi}ni, ac machinatio ad circumuentionem
fallendy et decipendy altery adhibita. leg^o l. 1^a §. 1^a de delo. Co
tra alius d^{omi}ni quaten^o n^{on} manifeste, et h^{ic} vocari culpa
latissima, alius aug^o dicitur p^{ro}uincia, ut p^{ro}batu^o iudicis
et vocari solet latior culpa. H^{ic} aug^o dixi delum maty, quia eni^m
est delus bonus, dicitur leg^o l. 1^a qui malum d^{omi}ni in bello et
cedunt. P^{ro}ccy^o H^{ic} 2^o L^o.

Mutemus clipe^o danann^o insignia nobis
apremus, solus an vixit, quis in hoste
requirit?
Culpa specific^o sumpta diuiditur in culpa^o laty, leu^o, et tenu^o

22
+
Dolo paracaus.

Alexandri d. Prag diuino solemnis e. culpa lata e. amissio dili-
gentie quod in hoc diligenter adhibent, et hoc leg. q. Nequa ff. de positi. Cul-
pa lata e. omnis diligentie quod diligentia: solent quod habere.
Denique culpa leuissima e. omnis diligentie, quod obtinuit quicquid
Pater Familias apponere inuenit. Pater ita casu fortuitus e.
quod humani iudicij prouidere non potest. Exemplum ponit solet
in eo qui ut aliquis ut calicem aureum modicum accepit, non si mo-
dicum fons, sine in transitu calicem relinquat ideoque subraipi
atque latam culpam mittit, at uero si calicem reparat in cubiculo t
in arca, non tamen clausam apponit, incidit in culpam leuam quod prouid-
entia hanc diligentiam non mittit, Denique si horum clau-
serit et clauis obstraxerit, tamen non explorauit digitis, nunc
clausam remaneret, praesertim si sciret, clausam fidelis non esse mittit
culpam leuissimam, quod diligentissimi quicquid periculi manu attricant
ut securi maneat.

Inde euenit ut aliquis possit similitudine
ne culpam leuam iuridicam, et grauem theologicam, ut aduenit P. Molina
tom. 3 tract. 2. de op. 698, non sicut aliquis potest se obligare
ad summi praesertim, ita etiam ad diligentiam quam adhi-
bent prudentiores, quam si omittat aduentura culpa leuam iuridicam
Denique et grauem theologicam in se. Et non potest damnari accedente potest ut in hac
culpam leuam iuridicam ad id quod culpa ueniali theologica.
Quibus animacuram amittimus nullam culpam iuridicam
tunc cuius damnificatio interuenit proximo proprio actione, non enim
hinc obligamus ad restitutionem, nisi culpa theologica data. Hinc autem de
omnibus quos non referimus, et suadetur quod obligatio restituendi in hac spe-
cie proueniret ex iniusta acceptioe quae ex delicto, non uero ex re accepta
non loquimur de damnificatioe alij iniuriae alijus rei, ut de-
mit Molina supra, non e. iniusta acceptio, delictum ubi non e. cul-
pa theologica, quod est. Et suadetur quod non potest dari obligatio resti-
tuendi de nocumtibus illis nisi Quis sit rationalis inuitus,
et Quis non potest esse rationalis inuitus, si eisdem damnationem
feratur absque culpa theologica, aliquis Quis uellet rationalis
inuitus ut damnationem non detur quod euitari non potest, quod repug-
nant.

Abominabilis alij putant dari obligatio restituendi in

delicti, si culpa levis, l. etig leuissima inueniatur. l. ex qd fin
 de iniuriis, ubi Pontifex solum excusat a restitutione damni dati,
 eum qui ut n. accideret, de stringentibus nihil omittit. L. ex qd
 Tribuiti L. quidam t. ubi solum e. de patientibus qui propter
 negligentiam filios teneros in lecto suffocant. Tertio denique lex
 Aquilia precepit ut restitatur damnum s. iniuriarum datum, atqui
 in leg. Aquilia leuissima culpa subicitur textus expressus in
 leg. 44. Et ad legem Aquilia, unde supra canonicus e. laus. Card. de Hugo
 tom. 1. d. 8. sect. 4. tendentis, solum culpa, latq. imputari p. legem
 Aquilia. Melius dicemus hanc iura locum habere in foro externo.

Magis dicitur
 rari alia ita docens n. dari obligationem restituendi sibi ex dolo
 data culpa, ita n. nulli qd subicitur. Pars n. q. conserat cul
 pg rariore sufficiens. Id q. bene docet nemine teneri in patientia
 ad diligentem adhibendum nisi quod prudentes diu adhibere so
 let unde si hac posita damnum n. solum inferatur, q. dilige
 timore in euitaret nihil magis dari obligationem restituen
 di.

Præter ista rari opinionem, n. q. iudex potest bona fide e.
 L. allegata et probata profere sig. vna sig., et in. si postea
 agnoscat sig. fuisse nullg, l. q. ca. si fuit iura, l. q. foris
 iudicandi. Fuit hinc, leg. 1. libro 2. b. part. teneri ex iusti
 tia restituere, sine q. id e. declarare sig. fuisse nullg, ut docet Mol
 na tra. d. de iur. d. 20. Quare si inculpauitica inculpauitica
 incipiat aduers. teneri ex iustitia ignem extinguere, ut docet
 Senn. Deniq. si famg. abiciunt inculpauitica denegari, ut d.
 si piteant bona fide omne abiciunt esse publicy, illud euitgao.
 d. dante obligatio restituendi famg. q. in iudic. causis adducit
 dante obligatio restituendi ex accide iniuria, quod adq. culpa tpe
 ologica.

Præter ista rari opinio, n. q. iudex potest bona fide e.
 L. allegata et probata profere sig. vna sig., et in. si postea
 agnoscat sig. fuisse nullg, l. q. ca. si fuit iura, l. q. foris
 iudicandi. Fuit hinc, leg. 1. libro 2. b. part. teneri ex iusti
 tia restituere, sine q. id e. declarare sig. fuisse nullg, ut docet Mol
 na tra. d. de iur. d. 20. Quare si inculpauitica inculpauitica
 incipiat aduers. teneri ex iustitia ignem extinguere, ut docet
 Senn. Deniq. si famg. abiciunt inculpauitica denegari, ut d.
 si piteant bona fide omne abiciunt esse publicy, illud euitgao.
 d. dante obligatio restituendi famg. q. in iudic. causis adducit
 dante obligatio restituendi ex accide iniuria, quod adq. culpa tpe
 ologica.

dicimus n. dari obligationem ex iustitia in eo casu ad extinguendum
 dy ignis, & reparandum famam inculpabiliter laesam, & dari obligationem
 ex charitate, sicut docent Nauarra, Quirac. quod etiam quo ad hoc
 non tenet, & duntaxat obligat ex charitate ad restituendam famam
 sine reprobatione per se esse iuris auctoritate de alio intellexerunt,
 atque eadem multat in iure casu.

Sequitur si ille quidam
 & tua culpa & dictis modis & infamatus priusquam alligato bono
 pecuniario. hoc infamatus, non tenent, nec ex iure nec ex charitate
 ad reparandum factum illius lucris si damnum intigit, antequam ag
 nouisset erroris: id est censendum est quantum damnum intigit
 postquam agnouisti erroris, & culpabiliter nolueris corrigere, sine
 commendare. Nam est qui etiam postquam cognouisti erroris, & cum damno
 obligatio ex charitate ad famam alterius reparandam, am. lenis,
 & tenent in hac L. p.

Similiter si laqueus tenditur inculpabiliter
 aut loco periculoso, puberis tormentuarii, porcum in totent, ex
 iustitia remouere periculum aduertis, & duntaxat ex charitate
 que in te obligat abiq. tuo in modo aequali, & in iustitia obligat
 & in modo aequali ad restituendum.

Secundus
An sufficiat culpa uenialis ad obligationem grauem
restituendi.

Lex est qui delinere male dicitur aliquod tunc tenent ad restituendum
 tunc sub obligatione leui, sine culpa ueniali. itaq. quomodo am. quilibet
 damnum graue intulerit, & propter semiglenam delinere, aut defectu
 iudicari uenialis tanquam modo precauerit tenentur sub obligatione
 graui, & saltem leui ad reparandam damnum culpabiliter illatum.

In hac h
 potest, Arzorio l. d. culpa theologica uenialis non inducit obligat
 graui restituendi damnum dicitur & parum damni. Hanc dicitur subianera
 Solo lib. 4 de iust. & art. 2. Nauarra lib. 2 de iusticiae q. 1. In
 riquer tractu de irregularitate q. 15. lenis lib. 2. q. 7. dub. 6
 La. Verbo Veritasio Sanchez lib. 2. runda. q. 23. Arz. 3. p.
 inuenerunt moralium lib. 4. q. 7. Lugo de iust. d. 2. sec. 9. Lopez

38
in parua dicitioe & excomato uicando, De in saluano
colloquunt Qui mensa q' p'p' lege delicty potest uingore obli
gatio grauis.

Resp' excommunicatio minor imponi q'
p' p'ccy ueniale delictaty, n' u' p'p' p'ccy ueniale ex in
p'fecta delictatione et aduentione, ut bene docet Suarez DIA
sect 3, q' ex culpa ueniale, et simplice licet n' deuet d'p'p'
gare grauis obligatio ad restituendy quantitat' grauy. Quid q' n'
ut arguere ab omni aming ad bona fortunay.

Tertia ratio aduer
sarioy uase habet. Si quis ex culpa let'ati proiciat in mare
gemmy alieng, p'ccet q' centy auro. duntaxat ualere, Fac ipse mi
lle ualeat, non solum obligatur ex conscientia ad resti
tuendy centy q' em' mille, q' qui putauerit duobus duntaxat regalib'
ualere, ac proinde soly n'cat culpa ueniale tenebitur restituere n' solum
duo regalia q' em' centy aut mille. Ans p'z, ty q' ille culpa grauem
dixit et dedit damny ut mille, ty q' si quis delictum cognoscat fini
ta aduentione aut inferri damny infiny tenebitur restituere ualorem
infiny, et n' soly finity, t' auigra quam p' restituere deuet, q' exit
difficillimy, q' qui cognoscat gemmy ut centy, et eg proicit, obligat
ad mille.